SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

PORTARIA Nº 4417/GR/UFFS/2026, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa bancas examinadoras do Concurso

Público para provimento de cargos da carreira do

Magistério Superior.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital nº 725/GR/UFFS/2025,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras para avaliação das Provas Didáticas e de Títulos,

do Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o

Quadro Permanente da UFFS, conforme segue:

I - Campus Chapecó

a) Área 1 - Computação de alto desempenho e sistemas distribuídos
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Luciano Lores Caimi UFFS Presidente

Ricardo Parizotto UFFS Membro

Ademir Goulart IFSC Membro

Giancarlo Dondoni Salton UFFS Suplente

b) Área 2 - Segurança em sistemas computacionais
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Felipe Grando UFFS Presidente

Newton Carlos Will UTFPR Membro

Muriel Figueredo Franco UFCSPA Membro

Luciano Lores Caimi UFFS Suplente

c) Área 3 - Matemática
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Janice Teresinha Reichert UFFS Presidente

Everton Artuso UFFS Membro

Carmo Henrique Kamphorst IFFAR Membro

Denise Knorst da Silva UFFS Suplente

d) Área 4 - Probabilidade e Estatística
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Jean Franco Mendes Calegari UFFS Presidente

Denise Knorst da Silva UFFS Membro

Roberto Molina de Souza UTFPR Membro

Everton Miguel da Silva Loreto UFFS Suplente

II - Campus Cerro Largo

a) Área 5 - Engenharia Civil: Estruturas
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Márcio Antônio Vendruscolo UFFS Presidente

Jeferson Rafael Bueno UNIPAMPA Membro

Luiz Eduardo Azevedo Modler UFFS Membro

Vander Yamauchi UFFS Suplente

III - Campus Erechim

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0725

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

a) Área 6 - Sistemas de Transportes e Construção Civil
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Vander Yamauchi UFFS Presidente

Alexandre Manoel dos Santos UFFS Membro

Anderson Renato Vobornik Wolenski IFSC Membro

Márcio Antônio Vendruscolo UFFS Suplente

IV - Campus Passo Fundo

a) Área 7 - Microbiologia e Imunologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Alexandre Carvalho de Moura UFFS Presidente

Gustavo Olszanski Acrani UFFS Membro

Patrícia Severo do Nascimento UFSM Membro

Julyane Felipette Lima UFFS Suplente

b) Área 8 - Clínica Médica - Nefrologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Eduardo Pitthan UFFS Presidente

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Membro

Maria Conceição de Oliveira UFSC Membro

Tatiana Gaffuri da Silva UFFS Suplente

V - Campus Realeza

a) Área 9 - Direito
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Vanessa dos Santos Moura UFFS Presidente

Antonio Valmor de Campos UFFS Membro

Julio da Silveira Moreira UNILA Membro

Alcione Roberto Roani UFFS Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em exercício